Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021053100083

83

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 100, DE 28 DE MAIO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Campus Universitário de Castanhal, conforme abaixo:

Para o tema: Computação Aplicada, objeto do Edital nº 03, de 02/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 03/01/2020, homologado pelo Edital nº 97, de
03/07/2020, publicado no Diário Oficial da União em 06/07/2020. Fica prorrogado até
05/07/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 101, DE 28 DE MAIO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências Jurídicas, conforme abaixo:

Para o tema: Legislação Social, Direito do Trabalho e Direito Ambiental, objeto
do Edital nº 33, de 29/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 30/01/2020,
homologado pelo Edital nº 100, de 03/07/2020, publicado no Diário Oficial da União em
06/07/2020. Fica prorrogado até 05/07/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 153073

Nº Processo: 23074036376202140. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
MATERIAIS DE CONSUMO (RAÇÃO ANIMAL), para atender as demandas do Departamento
de Zootecnia e demais departamentos do Centro de Ciências Agrárias/UFPB - Campus II,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos:.
Total de Itens Licitados: 10. Edital: 31/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Campus Universitario Ii,s/n, - Areia/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153073-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor/ordenador de Despesas Cca/ufpb

(SIASGnet - 28/05/2021) 153073-15231-2021NE000089
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

A Universidade Federalda Paraíba, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2021, UASG 153066, que teve por objeto a
contratação de serviços de TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS, sob o regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender as necessidades da UFPB, sagrando-se
vencedora a empresa GUARDIÕES SISTEMAS EM SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
24.628.825/0001-13, com proposta no valor global de R$ 891.923,40 (oitocentos e noventa
e um mil novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos)

MICHEL DE OLIVEIRA TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2021) 153066-15231-2021NE000011
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Nº 23074.009199/2019-91
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das

suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo 23074.009199/2019-91, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a SOLUCIONA COMERCIO E SERV I CO S
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.910.424/0001-26, que em razão de a referida empresa
não ter efetuado a entrega de 26 notas de empenhos, originadas do pregão eletrônico no

53/2017, comunicamos a decisão final de aplicação da sanção de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 24 (vinte quatro) meses, com o consequente descredenciamento no SICAF, além da
multa compensatória de R$ 1.895,31 (mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e um
centavos), sem manifestação de recurso por parte da empresa. Caso não seja paga, a
referida multa será inscrita na Dívida Ativa da União e a empresa será incluída no
CADIN.

Em, 28 de maio de 2021.
EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075023906202167 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto: Programa de Desenvolvimento de Imunizantes UFPR Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 27/05/2021.
EDVALDO DA SILVA TRINDADE. Diretor do Setor de Biológicas. Ratificação em 28/05/2021.
FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 76.140.800,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 28/05/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075020839202129 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em Citogenética Geral e Aplicada Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 25/05/2021. EDVALDO
DA SILVA TRINDADE. Diretor do Setor de Biológicas. Ratificação em 26/05/2021. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
224.280,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 28/05/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor; Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.172605/2017-80,
que aponta falha na execução contratual referente ao Pregão Eletrônico nº 167/2016 - Ata
de Registro de Preços nº 94/2017; Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na
forma da Lei, por intermédio da Notificação Nº 248/2020/UFPR/R/PRA/CLIC/U CO N ;
Considerando apreciação do Recurso Administrativo apresentado pela empresa, resolve
aplicar à empresa COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito
privado, com sede à Rua Ayrton Senna da Silva, nº 2800B, Campo Largo/PR - CEP 83.606-
390, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.412.547/0001-10, as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 10 (dez)
dias e multa de R$ 125,64 (cento e vinte e cinco reais e sessenta e quatro
centavos),considerando as disposições do art. 87, inc. II da Lei 8666/93 e Art. 7º, Lei
10.520/2002. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 27 de maio de 2021.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.052996/2018-06, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 123/2018; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
126/2020/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, aplica à empresa PROLUX ILUMINAÇÃO EIRELI,
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida do Batel, 1550 - Sala 416, Andar
04 Cond - Batel - Curitiba/PR, CEP 80.420-090, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.593.397/0001-51, as penalidades nos seguintes termos: Impedimento de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias, considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e art.87, inciso II da Lei 8.666/93. Este aviso
entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 28 de maio de 2021.
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

PRO REITOR ADMINISTRACAO

AVISO DE PENALIDADE

Processo administrativo SEI 23075.009114/2018-84
O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.009114/2018-84, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 091/2019; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
262/2020/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, aplica à empresa COMERCIAL SANTANA
WERNECK LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua São João Batista do
Glória, 239 - Parque Leblon, Belo Horizonte/MG, CEP 31.540-100, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 11.186.469/0001-83, as penalidades nos seguintes termos: Impedimento
de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias,
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e art.87, inciso II da Lei
8.666/93. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 28 de maio de 2021.
MARCO ANTÔNIO RIBAS CAVALIERI

PRO REITOR ADMINISTRACAO

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor. Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.047422/2018-16,
que aponta falha na execução contratual referente ao Pregão Eletrônico 117/2018 e ARP
117/2018. Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei, por
intermédio da Notificação Nº 221/2020/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF. Considerando
apreciação do Recurso Administrativo apresentado pela empresa, aplicar à empresa SPAZIO
COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Manoel Ribas, 1636 - Mercês, Curitiba/Paraná, CEP: 80.810-000,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.085.483/0001-50, a penalidade nos seguintes
termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de
15 (quinze) dias. Considerando as disposições do Art. 7º, Lei 10.520/2002. Esta Portaria
entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 27 de maio de 2021.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo SEI 23075.087529/2019-70
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor. Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.087529/2019-70,
que aponta falha na execução contratual referente ao Pregão Eletrônico 034/2019 e
Contrato 23/2019. Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da Lei,
por intermédio da Notificação Nº 224/2020/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF.
Considerando apreciação do Recurso Administrativo apresentado pela empresa, aplicar à
empresa LINCE- SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua Antonio Mariano de Souza, 752 - Ipiranga, São José/ Santa Catarina, CEP:
88.111-510, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.565.981/0001-78, a penalidade
nos seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União
pelo prazo de 15 (quinze) dias. Multa de R$ 338,90 (trezentos e trinta e oito reais e
noventa centavos), considerando as disposições do art. 87, inc. II da Lei 8666/93 e Art. 7º,
Lei 10.520/2002. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba-PR, 27 de maio de 2021.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 58/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contração de empresa especializada na
prestação de serviços de chaveiro para atender a diversas Unidades da Universidade
Federal do Paraná

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2021) 153079-15307-2021NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-31T05:14:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial